Quibus sit, vt hanc sententiam in terminis prædictis aduersus priorem Gregorij Lopez & sequacium, verius, neruose, & latissimè probauerint in primis doctissimus Couarruuias, in pract. quæst. dicto cap. 38. num. 10. in vers. 3. ad intellectum, tum etiam insignis ac subtilissimi ingenij D. Emanuel Acosta, in quæst. parui & nepot. pag. 134. versic. sexto & vltimo, quem alibi refert Velasquez in hac l. 40. *Taur.* gloss. 14. num. 24. & latissimè eos sequutus & respondens fundamentis contrariæ opinionis pro ea adductis Doct. Molin. d. lib. 3. de Hispan. primogen. cap. 7. n. 9. 10. & 11. & placet Matienzo in præsent. gloss. 4. num. 4. ad finem, & eam expressè probat & sequitur Humada, in l. 2. gloss. 17. num. 7. tit. 1. §. part. 2. & iterum gloss. 18. num. 2.

Ex quibus proptèr destituta manet opinio Gregor.

gor. Lop. vbi supra, simpliciter & ex capite tenentis contrarium. Quamuis enim verum sit, d. l. 40. *Taur.* loqui in transuersalibus ultimi possessoris, attamen quod idem sit descendentes primi fundatoris, & quod in eis loquatur tantum, non verò quando vtriusque & fundatoris & ultimi possessoris sunt transuersales, est diuinare: quia id non dicit nec probat villo modo lex nostra, sed potius contrarium, vt patet ex prædictis. Vnde opinio Gregor. tenenda non est, vt eorum nimis restringens generalitatem atque indistinctionem (vt ita dicam) imò & rationem veram nostræ legis, quæ in vtriusque transuersalibus loquitur & iure optimo procedit. Erit Matienzo vbi supra inquit prædictam sententiam veram non esse, quia contra verba & mentem legis nostræ. Anton. autem Gom. in d. l. *Taur.* num. 19. circa finem, quem supra citauimus pro Greg. Lop. id non tenet nec sensu: fuit enim adductus à contrario sensu: is autem in iuribus, non verò in opinionibus Doctorum assumendus est Prætereà Anton. Gom. nec à contrario sensu id voluit: sed tantum significauit nostram l. 40. *Taur.* clarè & absque dubio procedere, quando concurrentes sunt descendentes ultimi possessoris, licet sint transuersales fundatoris. ex hoc tamen non sentit contrarium, si sint collaterales ultimi possessoris, sed tantum inuincit, non esse tunc ita clarum. Præmaxime quod nos agimus de transuersalibus vltimi possessoris, de quibus lex nostra loquitur. Vt verò Gomez. de descendenti- bus, sicque minimè loquitur ipse in nostro casu. Peccat verò qui opinionem supradictam Gregorij contra Couar. ex professo probauit, rem, nec eius difficultatem disseruit aut discussit, nec rationem & mentem considerauit, sed absque præuio examine eam opinionem incaute elegit contra probatissimam Didaci Couar. & sequacium, eandemque verissimam, vt patet ex supradictis, cuius rationes aduocatus ille non ruminauit, sicut nec alter Velasquez, dum probat non posse dari inter transuersales remotioris gradus ultra fratres & filios fratrum, representationem, sed proximiorum vltimo defuncto possessori esse admittendum: hoc enim in successione maioratum verum minimè est, vt infra in response ad primam, rationem Gregorij Lopez ostendemus.

Non obstanti modo adducta pro opinione Gregor. Lopez, & non quidem primum, nempe quod d. l. 40. *Taur.* in hac extensione representationis ultra filios fratrum, sit iuris communis correctoria, & proinde ad casus, quibus minus ius commune lædat restringenda: Nam igitur respondeo, eam in primogenitorum successione non esse iuris communis correctoriam, sed potius iuxta ipsorum naturam, quæ est vt in eis succedat primogenitus, & quod de primogenito in primogenitum semper transeat, vt tenet Abbas, consil. 85. num. 3. & 5. lib. 1. & Socin. consil. 47. n. 7. 200. 3. & declarat. D. Couar. in pract. quæstionibus, cap. 38. n. 6. versic. eorum, & in num. 12. versic. quod si dixeris, Corneus consil. 190. num. 3. ad finem, volum. 3. Socin. consil. 51. num. 5. volum. 4. Afflicti. in cap. 1. num. 77. de success. feud. Menchac. de success. creat. §. 27. num. 20. D. Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 1. num. 17. melius lib. 3. cap. 6. num. 26. cum seqq. etque receptissima regula. Includit igitur enim primogeniti, omnes alias lines excludit, vsquequo omnes hi deficient, qui ex eius linea processerint, vt notat Bald. in l. cum antiquioribus, num. 11. versic. nono, C. de iur. delib. vbi igitur quod primogenitus nascendo se includit, & per conse-

quens excludit perpetuo secundogenitum, nec etiam alius ex eius linea procedens ad maioratus successione admittendus erit. Quod etiam bene declarat Paul. Caltren. consil. 164. n. 4. & §. lib. 2. vbi inquit: quod filius igitur primogenitus efficit primum caput in linea descendenti- bus: secundogenitus autem secundum caput constituit, vt eo ordine filij ad maioratus successione admittendi sint ad instar edicti prætoris de bonorum possessione: ita vt dum aliquis ex primo capite succederit, nullus ex secundo capite in maioratu succedere possit: quod etiam latè probauit Couar. dict. cap. 3. num. 6. & 12. Menchac. d. §. 27. num. 10. & Doct. Molin. lib. 3. de Hispanorum primogen. cap. 6. num. 31. cum sequenti- bus. Qui igitur ordo non solum inter descendentes à primo testatore, sed etiam inter collaterales, eadem ratione seruandus est. Non enim representatio iura regulis iuris communis subicienda est, quibus post fratres, fratrumque filios inter transuersales representatio non admittitur, ex textu in d. authentic. post fratres, quia igitur non gradus, sed tantum persona parentis, quoad qualitem primogenitute representatur, derivando illam de patre in filium, & de primogenito in primogenitum, vt optimè ex verbis nostræ legis, ibi: *Que representen la persona de sus padres*, deduxit atque probauit D. Molin. dict. lib. 3. cap. 6. num. 48. cum sequenti- bus. Ergo non est cur istam representationem ad gradus, de quibus in d. authentic. post fratres, restringamus: sicut igitur nec vocationes maioratus restringuntur, sed omnes agnatos & cognatos, etiam in millesimo gradu existentes comprehendere debent, vt offendit Molina lib. 1. cap. 3. num. 14. Sicque igitur in terminis nostræ legis representationem non esse ad fratres, fratrumque filios coactandam, sed ad omnes primogenitos protrahendam, censuerunt Doctores Couarruuias, Acosta, Molina, & Matienzo, præcitati pro hac secunda opinione principali, aduersus Gregorium Lopez, & sequaces, deducentes eam ex nostra lege, tribus in locis ponderata. Primo, ibi: *Lo qual no solamente mandamos que se platique en la successión del mayorazgo a los ascendientes: pero aun en la successión de las mayorazgos a los transuersales*. Si igitur enim in successione ascendenti- bus, descendentes in infinitum ex representatione admittuntur, vt in §. cum filius, Instit. de hereditat. que ab intest. defer. tenet glossa magna in §. multis verb. vsque ad quintum, Instit. de successione libere, quam sequitur ibi Ioan. Faber, n. 1. idem in §. ceterum, Instit. de legit. agnat. success. Salyer. in auct. de successione, in fine, C. de iur. & legitim. heredib. & latè probatur Couar. d. cap. 38. num. 5. Gregorius Lop. in l. 3. tit. 1. part. 6. in verb. *Ningun pariente*, & Doct. Molin. dict. cap. 7. num. 5. & 6. & Velasquez in dict. l. 40. *Taur.* gloss. 13. num. 3. aduersus alios, quos ibi refert num. 2. Quorum opinionem nouissimè probat Octau. Cachier. d. consil. 72. n. 29. Sed pro prima sententia glossæ & sequacium est nostra lex, ibi: *Estos tales descendientes del hijo mayor*. Quæ verba omnes descendentes comprehendunt. Cur non idem in successione transuersalium dicendum erit, cum lex nostra id quod in successione ascendenti- bus dictum erat, in successione transuersalium obseruari præcipiat. Secundò idem probatur ex lege nostra, ibi: *De manera que siempre el hijo mayor 7 su descendientes legitimos por su orden 7 representen*, &c.

Verbum igitur enim illud, semper, perpetuo, & in omni tempore, atque sine aliqua præfinitione in-

telligendum est, l. final vbi glossa & scribentes, ff. ad legem Pompei de parricid. l. i. vbi etiam per Doctores, ff. soluto matrimon. l. semper, ff. de iur. immuni. Alber. in suo diction. verb. semper, Decius consil. 38. num. 2. D. Molin. d. cap. 7. n. 11. versio 2. & plures citans Velasq. in dicta l. 40. Taur. gloss. 1. r. num. 1. Quod etiam ex natura huius verbi, *Sus descendentes*, comprehenditur: cum t̄ appellatione descendendum, omnes descendentes in infinitum comprehendantur, l. liberorum, cum similib. ff. de verborum signification. quod adiecta dictione, *semper*, apertius procedit. Tertiò pro eadem sententia, quod representatio, cum agitur in maioratibus de successione transuersalium sit perpetua, & ultra fratres, fratrumque filios protrahatur, ponderatur nostra lex, ibi: *El hijo y sus descendientes legitimos*, iuncto versio. *De manera, &c.* Quo fit, legem nostram nihil aduersus iura communia disponere, etiam si representationem ad casus, in quibus iure communi non admittebatur, extenderit: quia cum representatio, non ad gradum, sed ad solam lineam primogenitorum, & primogenituræ qualitatem concesserit, vt prædicabamus, constat nihil iuri communi contrarium disposuisse: cum eo iure inspecto solum, id ipsum necessario dicendum esset. Imò cum ex maioratus institutione omnes primogeniti, vnus post alium ex propria vocatione inuitati esse censentur, vt diximus supra, 27 constat t̄ vnumquemque, qui ex patre primogenito natus fuit, solum ex qualitate primogenituræ parentis in eo representari, transfusa atque subrogata admittendam esse, vt ex pluribus probat, atque verum esse ostendit Doctor Couarruias, d. cap. 38. num. 6. versio. *ipse vero*, quem sequitur Molina d. lib. 3. cap. 6. num. 52.

Nec obstat si dicatur, nostram legem, etsi representationem concedat tam ascendenti, quam transuersalium: hoc tamen intelligendum sit secundum ipsiusmet representationis naturam: imò illam in terminis iuris communis relinquendo, vt scilicet in descendentes in infinitum protrahatur: in transuersalibus verò, filios fratrum non excedat. Respondemus namque, id quidem posse dici, si lex nostra dixisset: *La qual representacion mandamos, &c.* attamen non est ita, sed adiecit relatiuum illud: *Lo qual no solamente mandamos, &c.* genericum atque indefinitum, vt omnia præcedentia cum suis qualitatibus & ampliationibus in transuersalibus repetita esse censentur. Ea 28 t̄ namque est relationis simpliciter atque absolute natura, vt omnia ea, ad quæ potest fieri relatio, absque aliqua restrictione comprehendat. *l. heredes meus, §. uxori, ff. de legatis, ibi, Proculus ad omnia, ea tamen adiectio, ff. eadem, vbi Doctores, tradit Doct. Molin. d. cap. 7. num. 11.* sic respondens prædict. obiectioni.

Non etiam & secundo obest, si ad prædictas ponderationes nostræ legis, supra pro veriori sententia, quam defendimus, factas, respondeatur, nempe quod licet in successione ascendenti, & transuersalium detur per omnia representatio, quoad primogenituræ qualitatem in perpetuum ex natura successione maioratus, id sic accipiendum est, vt perpetuo inter fratres, & filios fratrum detur ea subrogatio, id est, quoties confobri patrui excludere prætererent: quali verba illa: *De manera que siempre, &c.* ad casum hunc quandoque contingit, necessario sint referenda, non verò in eum sensum accipiantur, vt inter omnes semper in infinitum admittant representationem,

vt apertius demonstrare videntur verba sequentia, ibi: *El hijo y sus descendientes, &c.* Non enim perpetuiati repugnat deficere prædictam representationem, cum maioratus perpetuus sit, etiam si in eo ipsa non admittatur, vt pater etiam in omnibus maioratibus, in quibus ea ab institute excluditur, cuius in hoc voluntas seruanda est, vt in fine dictæ nostræ legis, & tamen maioratus esse non desinunt: cum enim perpetuitas non consistat in ordine succedendi, sed etiam in vnitatem rerum maioratus: & sic denique representari parentis personam in perpetuum, hoc proprie significat, nempe quod detur representatio, quoties contingit dubitari de patris & nepotis prælatione inter descendentes, seu transuersales primi gradus. Hæc namque responsio, seu potius euasio, magis subtilis atque acuta, nouaque videtur, quam substantialis: continetque præterea non nihil diuinationis ad literam nostræ legis, quæ potius habet sensum planum, & communem, atque literalem, quem prædicimus, ex quo verius probatur nostra sententia, quam ex altero contraria. Si enim legiflatores illum intellectum, de quo opposuimus, haberent, id clarius, apertiusque explicarent, dicendo nempe, vt quoties casus patris, & nepotis succederet, ita perpetuo decideretur; ne alias anam præterent falsò inducendi correctionem iuris communis. Verum tamen, cum hoc ita non dixerint, sed potius representationem clarè & perspicue in successione maioratum perpetuo & indefinitè admiserint inter descendentes & transuersales; sicut in illis, ita in istis manifesta est eorum mens atque intentio, nempe vt perpetuitas, de qua in hac lege, potius referatur ad representationem, quam ad casus contingentiam, super illo dubio de patris & nepotis prælatione: vt patet apertè ex verbis legis ibi: *De manera que siempre el hijo, y sus descendientes legitimos representen la persona de sus padres.* Nec licet eam calumniari aut aliter subnectere: quia esset plusquam oportet sapere, ac à iusto & literali sentia, mentemque legiflatorum discernere pè inauditum intellectum, ac vt reor inuogaturum.

Denique & tertio non obest, si dicatur, vt nonnulli autumant, legem hanc non fuisse inductam ad perpetuandam inter omnes representationem, sed tantum ad clarè decidendam illam dubitationem difficilem & arduam inter patruium & nepotem, circa prælationem eorundem, de qua valde contendebatur inter auctores nostræ professionis: vnde secunda pars nostræ legis, quæ ampliat priorem eius partem: eo modo intelligenda est, vt non sit correctoria iuris communis, neque inducenda ad perpetuandam representationem in successione transuersalium contra plurima Iuriconsultorum responsa & scribentium receptas sententias: sed principaliter, & verius ad eam concedendam inter transuersales primi gradus, declarando in hoc ius commune, vt latius hoc extendit Velasquez in d. l. 40. gloss. 1. 4. num. 29.

Hæc enim ipsius responso confunditur ex præcedentibus: lex nostra siquidem tam in prima parte quam in secunda de representatione in infinitum agit: si enim in prima, vt omnes fatemur, ergo & in secunda per extensionem expressè ab ea factam, vt patet ibi: *Lo qual no solamente, &c.* & maxime iunctis illis verbis: *De manera que siempre, &c.* in quo dici non potest induci correctionem iuris communis, in successione maioratus, vt etiam probauimus. Fatemur itaque legem

legem nostram principaliter venisse ad decidendam quæstionem illam, controuersissimam & summè difficilem inter patruium & nepotem ex fratre in vita possessoris maioratus prædefuncto: sed simul & representationem in perpetuum in successione maioratum, cum ascendenti bus succeditur per descendentes, nec non & transuersalibus introduxisse, vt manifestè litera nostræ legis hoc habet, si non cauilletur.

Cætera in contrarium adducta, vel, quæ adduci possunt, loquuntur in aliis successionebus extra maioratum causam, in quibus diuersa ratio militat, vt patet: non verò in maioratum successione: ad t̄ quam, mortuo fratre vltimo possessore admittendum esse filium fratris secundogeniti, atque præmortui, excludo fratre tertio genito, eodemque patrui, responderunt Socin. consil. 252. per totum, lib. 2. præsertim, n. 15. versio. *presuppono etiam, & Arcet. consil. 164. & Afflic. in consil. Neapol. lib. 3. tit. 24. n. 33.* refert ita respondisse plures vtrinque Iuris Doctores, sequitur etiam Tiraq. de primogen. quæst. 4. n. 1. & Grammat. decis. 1. n. 30. D. Couar. d. cap. 38. num. 10. versio. *tertio, ibi, nam & mortuus, dicens nihil referre, quod hi auctores hanc opinionem probauerint, vbi maioratus habuit originem ab ascendenti: nam eorum rationes non ita restringuntur. Sed in hoc tenendum, quod primogenito deferatur iure, consuetudine, vel testamento successio, & deinde considerant Arcet. & alij personam vltimi possessoris ad coadiuandum eorum opinionem, probantes, in successione transuersalium admittendam iure communi representationem. Quam sententiam manifestè probat nostra lex Regia, vt ibi deducit Couar. Sed quamuis eadem lex correctoria in hoc dici quoquo modo posset, adhuc restrictionem contra verba patris non posset: sed solum illam, quam verba in ea appolita paterentur: hanc autem, quam Gregor. Lopez voluit, minimè patitur, vt euidenter constat ex prædictis, igitur ea non est facienda, & hoc modo secundo respondemus prædictæ primæ rationi Greg. Lopez.*

30 Nec t̄ prædictis obstat opinio Antonij de Butrio, d. consil. 47. & Matth. de Afflic. d. c. omnes filij, num. 12. afferentium in successione transuersalium in primogenitis non esse admittendam representationem, quoties vltimus possessor transuersalis est: & sic contrarium eius, quod modo adduximus ex Socin. & reliquis: Hoc namque vltimum falsum est, & iure Regio sublatum per nostram legem, vt affirmat Doct. Couar. vbi supra, post Matthæum de Afflic. d. tit. 24. num. 23. qui etiam dubitat de conclusione Antonij, vbi supra. Id verò quod ex Andrea de Ileria supra pro contraria parte retulimus, parum facit, quia vel falsum est, vel minimè conueniens legibus primogenitorum, cum ipse non vnam fratrem, sed omnes fratres admittat post fratrem vltimum possessorem.

Secunda ratio principalis pro opinione Greg. Lopez supra adducta, ponderando verba nostræ legis, ibi, *Pero aun en la succession de los mayorazgos a los transuersales, &c.* iam est sublata in tertia ratione, adducta pro nostra hæc veriori sententia, quam probamus aduersus Greg. Lopez, cum Couar. & cæteris præcatis, ex qua destruitur opinio contraria.

Tertia ratio pro Gregor. Lopez supra adducta nihil facit, non enim ex ea præcisè inferitur, quod descendens præmortuus vltimi possessoris, de quo ibi, non sit descendens etiam primi institui-

toris, quandoquidem etiam si sit vtriusque descendens, habeat locum decisio eiusdem legis, nempe vt nepos ex eo præferatur filio secundogenito descendenti ab utroque, nec ab eo excludatur, vnde prima pars nostræ legis, tam ad descendentes institutoris, quam vltimi possessoris referri potest: imò etiam ad vltimum maioratus possessorem transuersalem referenda essent tantum verba illa: *Aunque el hijo mayor, &c.* adhuc non probarent intentum contrarium, vt subtiliter & verè considerauit D. Molin. d. cap. 7. num. 9. versio. *similiter.*

Ex t̄ quibus omnibus iam clarè deducitur, minimè esse veram, nec tenendam opinionem Greg. Lopez, vbi supra, dum ex præfatio suo intellectu, quem assignat ad nostram legem, restringendo eam ad transuersales tantum vltimi possessoris maioratus, descendentes tamen à primo fundatore, infert, quod si aliquis in dispositione maioratæ vocauerit filios, & descendentes suos, & in eorum defectum proximiorum consanguineum, & deficientibus descendentes, maiorata debeat peruenire ad collateralales constitutis, si tunc reperitur nepos vnus fratris minoris, & alius pronepos fratris maioris, nepos fratris minoris præferendus sit, sique proximior, per text. in *l. si libertus præterito, §. si libertus, ff. de bon. liber.* non verò pronepos fratris maioris: quia non representat personam patris, ex notariis per Bart. & Paul. in d. *ausb. post fratres, C. de legitim. her. edib.* Destruo enim & in terram proiecto fundamento domus seu ædificij, necessè est, vt & totum ædificium corruat: sic diluto fundamento Gregor. Lopez, nempe quod lex nostra Regia procedat tantum in transuersalibus vltimi possessoris, descendenti bus à primo constitutente, prout in primo icimus atque falsum esse ostendimus, consequitur, & ædificium supra id iactam corruere: sicque prædicta sua sententia, quod in successione maioratus proximiori relicti in defectum descendenti præferatur nepos ex fratre minori, pronepoti ex fratre maiori, falsa profus est, & contra verba expressa nostræ legis Regiæ, quæ in omnibus transuersalibus semper & in infinitum admittit representationem, vt supra latè docuimus, & ideo merito contra opinionem Gregor. Lopez prædict. licet eum non referat nomine proprio, tener expressè Doct. Couar. d. cap. 38. num. 10. versio. *tertio*, contendens, à theoreticis & præcatis suam opinionem iure admittendam fore, fingens exemplum. Quando t̄ vltimus possessor maioratus moritur sine liberis, relicto fratre minore, & filio fratris secundogeniti maioris iam præmortui, hoc namque casu, sicut frater secundogenitus iam præmortuus, si viueret, obinere primogenitum, excludo fratre tertio genito: ita & filius eiusdem fratris secundogeniti præmortui est admittendus, excludo patrui tertio genito ipsius vltimi possessoris, etiam si maioratus fuerit institutus ab aliquo ex transuersa linea. Et tandem inquit, quod licet in fideicommissis hæc opinio dubia esset: in maioratibus & primogenitis, nec dubia iure Regio videri potest, nec itidem iure communi, rationibus & auctoritatibus destituta est: imò hæc sensus frequentiori Doctorum calculo, & ferè omnium gentium præxi & vsu recepta videtur. Addo ego quod non semel prædicimus, ex natura primogenitorum idem esse institutum atque obtentum, nempe vt de primogenito in primogenitum semper primogenitum succedat, & quod transitus de linea primogeniti non fiat ad lineam secundogeniti, & cæteras, donec omnes descen-